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skal regnskabsmæssigt adskilles fra de øvrige aktivi- 
teter i selskabet. 

d) Overdragelse: Som noget nyt foreslås der indsat 
regler i naturgasforsyningsloven om forkøbsret for 
staten ved salg af distributionsnet og om reduktion af 
en kommunes generelle statstilskud ved salg af kom- 
munalt ejede naturgasselskaber. 

e) Priser og betingelser for naturgas, herunder net- 
adgang: Priser og vilkår for naturgasleverancer un- 
derlægges generelt Energitilsynets kontrol. Priskon- 
trollen omfatter såvel den samlede naturgaspris som 
de enkelte elementer i naturgasprisen. 

Reguleringen af den samlede naturgaspris rettes, 
som i den nuværende varmeforsyningslov, primært 
mod mindre forbrugere, hvor skift til alternative 
brændsler vil være forbundet med forholdsvis høje 
omkostninger, samt mod forbrugere, der i henhold til 
varmeforsyningsloven er forpligtede til at anvende 
naturgas. Sidstnævnte dog kun i det omfang, de ikke 
har markedsadgang. Prisen vurderes ud fra prisen på 
naturgas på markeder, hvor gassen sælges i konkur- 
rence med alternative brændsler. Desuden oprethol- 
des den nuværende varmeforsyninglovs maksimal- 
prisbestemmelse. 

Den samlede naturgaspris for større forbrugere med 
mulighed for at anvende alternative brændsler samt 
forbrugere med markedsadgang er som udgangspunkt 
ureguleret, idet det forudsættes, at naturgassen sælges 
i reel konkurrence med alternative brændsler og/eller 
naturgas fra andre udbydere. Energitilsynet kan dog 
gribe ind, hvis forhold hos en forbruger taler for, at 
gasleverandøren ikke tilbyder rimelige priser og vil- 
kår. 

Ved vurderingen af den samlede naturgaspris skal 
der endvidere tages hensyn til naturgasselskabernes 
økonomi, idet de skal have mulighed for at opsuge 
forskellen mellem energiafgiften på naturgas og olie, 
den såkaldte skyggeafgift, ved salg af naturgas til 
rumopvarmningsformål. 

Aktiviteter under distributionsbevilling og bevil- 
ling til forsyning af kunder på faste vilkår underlæg- 
ges et modificeret »hvile-i-sig-selv« princip. I priser- 
ne på ydelser under disse bevillinger kan indregnes de 
nødvendige omkostninger forbundet med ydelserne 
ved en effektiv drift. De nødvendige omkostninger 
bliver grundlaget for indtægtsrammer for selskaberne. 
I det omfang selskaberne kan realisere besparelser i 
forhold til de omkostninger, der ligger til grund for 
indtægtsrammeme, opnår selskaberne et overskud, 
der helt eller delvist kan anvendes til nedsættelse af 
priser, henlæggelser til fremtidige investeringer eller 
forrentning af indskudskapital. 

Vurderingen af priserne på aktiviteterne under be- 
villingerne til distribution og forsyning af kunder på 
faste vilkår skal tage højde for Skt. Hans-aftalen. De 
fastsatte priser skal således sikre, at den historiske 
gæld i de selskaber, der indtræder i aftalen set under ét 
kan afdrages inden udgangen af 2014 under forudsæt- 
ning af, at afsætning og rente ikke afviger fra de for- 
udsætninger, der lå til grund for aftalen, og at omkost- 
ningerne ikke overstiger de omkostninger, der ligger 
til grund for indtægtsrammeme. 

Det er en logisk følge af det modificerede »hvile-i- 
sig-selv« princip, at der er reguleret adgang til distri- 
butionsnettet. Det vil sige, at tredjepart får adgang til 
distributionsnettet på baggrund af offentliggjorte ta- 
riffer og vilkår. Distributionstarifferne skal fastsættes, 
så omkostningerne ved nettet fordeles uafhængig af 
transportafstand, og tarif ferne skal være omkostnings- 
ægte over for de enkelte brugere af nettet i den for- 
stand, at den enkelte bruger af distributionsnettet som 
minimum kommer til at bære de omkostninger, der di- 
rekte kan henføres til brugeren. 

Priser og vilkår for tredjeparts adgang til transmis- 
sionsnet, lagre og LNG-faciliteter fastsættes efter for- 
handling. Priserne er i princippet markedsbestemt, 
men da selskaberne kan have en monopollignende 
stilling, skal Energitilsynet føre tilsyn med, at der ikke 
diskrimineres mellem brugere af transmissionsnettet, 
lageret eller LNG-faciliteten, herunder at et forsy- 
ningsselskab, som er tilknyttet et af de nævnte selska- 
ber, ikke stilles bedre end andre brugere. 

Aktiviteterne under bevilling til forsyning af kun- 
der uden markedsadgang på individuelle vilkår, her- 
under gasleverancer til de regionale naturgasselska- 
ber, og forsyning af kunder med markedsadgang be- 
tragtes som rent kommercielle aktiviteter og under- 
lægges ligeledes Energitilsynets kontrol. 

Energitilsynet skal også føre tilsyn med, at der ikke 
finder krydssubsidiering sted mellem de bevillings- 
pligtige aktiviteter samt mellem bevillingspligtige ak- 
tiviteter og sideordnet virksomhed. 

j) Energitilsynet: Elforsyningsloven indebærer, at 
der er nedsat en ny tilsynsmyndighed -  Energitilsynet 
-  som erstatter Elprisudvalget og Gas- og Varmepris- 
udvalget. 

Den sektorspecifikke regulering, som den nye na- 
turgasforsyningslov indebærer, har til formål at over- 
våge og regulere de ikke-konkurrenceudsatte opga- 
ver, som fortsat løses under monopol eller monopol- 
lignende vilkår. Reguleringen er nødvendig for at sik- 
re lige vilkår for alle brugere af naturgasforsyningssy- 
stemet og forbrugere uden markedsadgang. Prisregu- 
leringen og det økonomiske tilsyn skal modvirke, at 


